
Abstrakt 

 

Název: Bolesti páteře gymnastek ve vybraných gymnastických sportech  

 

Cíle: Cílem práce je deskripce vybraných příčin bolesti páteře v souvislosti s druhem 

gymnastického sportu, tréninkového zatížení a specifickými momenty, kdy v 

jednotlivých segmentech páteře gymnastky bolest pociťují. 

 

Metody: Pro zpracování dat, která byla získána prostřednictvím dotazníkového šetření, 

jsme využili vybrané metody popisné statistiky, zejména pro určení charakteristiky 

polohy a variability dat. Následně byly zpracovány graficky a byly vytvořeny tabulky 

v programu excel. 

 

Výsledky: Dle výsledků 98 % gymnastek zažilo alespoň jednou v životě bolest zad. 

Jednou z příčin je tréninkové zatížení, které má velký vliv na aktuální zdravotní stav. 

Četnost bolesti zad u gymnastek trénující dvacet a více hodin při délce tréninkové 

jednotky delší tří hodin je větší než u gymnastek s nižšími hodnotami. Vzhledem 

k výkonnostní úrovni pociťují častěji bolest respondentky soutěžící na národní úrovni 

než na nejvyšší vrcholové úrovni. Z hlediska jednotlivých sportů má sportovní 

gymnastika nejvyšší počet respondentek, které pociťují bolest zad a utrpěly úraz páteře. 

Nejproblematičtější částí páteře je oblast bederní páteře (Me = 5) hodnocena na škále 

intenzity bolesti od 0 do 10 bodů. Nejběžnější prevencí a způsobem léčby dle výpovědi 

mých respondentek jsou rehabilitace, fyzioterapie a kompenzační cvičení. 

 

Klíčová slova: Gymnastické sporty, bolest páteře, flexibilita páteře, tréninkové zatížení 

 

  


